
Expediente N°: 2023-25-4-008812 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 

TÉCNICO PROFESIONAL UTU & |ANEP| 

ADMINISTRACION NACIONAL DE EDUCACION PUBLICA 

DIRECCION GENERAL DE EDUCACION TECNICO-PROFESIONAL 

EXP. 2023-25-4-008812 

Res. 157/2024 

Montevideo, 12 de enero de 2024. 

VISTO: La nota elevada por la Dirección del Programa de Educación Media por 

la cual solicita la aprobación de la nómina de docentes Talleristas en el marco de 

la extensión del tiempo pedagógico en los Centros María Espínola; 

RESULTANDO: T) que los proyectos aprobados han sido trabajado por las 

Inspecciones Regionales y las Direcciones y/o Coordinaciones Escolares 

conjuntamente con la Dirección del citado Programa; 

II) que se ha considerado especialmente aquellos talleres que han resultado de 

interés para los estudiantes, el grado de contextualización con el proyecto 

educativo de centro; 

CONSIDERANDO: que esta Dirección General de acuerdo a lo informado estima 

pertinente autorizar a los docentes que se mencionan de fs. 4 a 8 de las presentes 

actuaciones para desempeñarse como docentes talleristas en los diferentes centros 

educativos y con las horas que se detallan en cada caso a partir del 1%03/2024 

posesión hasta el 28/02/2025 y/o hasta nueva Resolución; 

ATENTO: a lo expuesto y conforme al Artículo 63 Literal C) de la Ley 

N* 18.437 de fecha 16 de enero de 2009, Ley General de Educación; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL. 

RESUELVE: 

1) Asignar las horas que se detallan, para desempeñarse como docentes 

_RES 157-2024 EXP 8812-2023.pdf Folio n° 16



Expediente N°: 2023-25-4-008812 

talleristas en el marco de la extensión del tiempo pedagógico en los Centros 

María Espínola correspondientes, a los siguientes docentes a partir del 

1°/03/2024 hasta el 28/02/2025 y/o hasta nueva Resolución: 

Nombx:e del ,Cemm Nombre del Taller Docente tallerista Cl Horas 
María Espínola Semanales 

¿Cómo Aprendo? Nandina Bertiz 5.094.520-4 4 

La Danza y su riqueza 

pedagógica Nandina Bertiz 5.094.520-4 2 

Operación Crecer Diego Moraes 4.072.717-9 5 

Ajedrez para mejorar la 

Escuela Técnica "Tres | concentración Hamlet Araya 5.529.933-1 5 
Fronteras" - Bella 
Unién Actualidad y. 4 

participación Elida Machado 4.559.173-5 
adolescente 

potenciamos — Mestro | fyga Machado | 4.559.173-5 4 
Regando suefios Erica Godoy 4.294.404-4 5 

Mi voz en la radio Yoana Errecalde 4.353.286-4 7 

Actividades acuáticas Y | Heper Gomez | 5.035.097-6 7 
Huerta Sebastián 3.759.937-7 5 

Echeverría 
Recreación Mauricio Silvera 4.280.239-3 5 

Escuela Técnica Melo | Recielaje — — ereativo | Camerine Alemán | 4.389.447-4 5 
Norte multmj¡erha 

Robótica Valentín Cañarte 4256.586-4 El 
Emprende Tachiana 5 

González 5.309.128-6 

Habilidades sociales Agustina Tossi 5.205.755-0 5 

Fotografía y Audiovisual | Enrique Da Rosa 3.793.615-9 5 

Huerta y Jardines Mónica Lemos 3.336.330-4 S 

A todo color (artes | Alejandra Olivera | 3.462.860-0 5 
Plásticas) 

Teatro y Arte Escénicas | Eugenia 5.281.200-9 5 
. . Rodríguez 

fºº“ºiº Técnica Rivera -r Andrea De los 3963,852-3 5 
Santos 

Trabajemos Juntos | Melanie 5.124.106-7 5 
(Recreación) Santesteban 

Maquillaje, Arte en | Sara Rodríguez 3.459.048-1 5 
escenario 
Educacion Emocional Lorena Amexis 4.173.721-4 5 

Escuela Técnica Barrio | Arte Luali Izquierdo 2.737.079-3 8 
Lavalleja Ritmos Mauro Iglesias 4.742.144-9 9 
Centro Educativo | Recreación Juan Espantoso 4.496.336-1 5 
Asociado - Escuela N° | Literatura Creativa Romina Vignochi | 4.718.366-5 5 
354 Gruta de Lourdes - | Cerámica Carolina Nopitch 4.793.334-3 5 

_RES 157-2024 EXP 8812-2023.pdf Folio n* 17



Expediente N°: 2023-25-4-008812 

E DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 

! : TÉCNICO PROFESIONAL 

Montevideo Serigrafia Pablo Flores 3.910.456-2 5 

“El mundo de Seba” Sebastián Caula 4.863.503-9 5 
Percusión Alavaro Núñez 3.234.038-3 3 

Escuela  Técnica de Artes Mauric:io pesiewi 4.282.921-2 4 
Flor de Marofias N? 2 Artes Marciales Juan Silveira 4.801.451-0 3 

Danza Viaeia Lazcano 4.477.082-9 3 
Huerta Gonzalo Neves 5.016.274-1 3 
Danza contemporánea Valeria Lazcano 4.477.082-9 3 

Escuela Técnica Cruz Anime/arte Gcrv:_¡sio 2.735.816-9 3 

de Carrasco Es Umpierrez 
Percusión Alvaro Núñez 3.234-.038-3 3 
Expresión Plástica Silvana Medina 4.565.115-5 3 
Videojuegos y | Leticia Borba 3.796.665-3 5 

.. | emociones 
gí';f¿ do - Efg;gº;“;:fj Maguillje Elina Guaz 1.460.865-2 5 
89 - Ciudad del Plata - Canto y Gu¡tan'a_ l Laura Laurr?che 4.095.600-9 5 

San José Fotografía y A'¡:ldmv¡sual Juan Mallarini 4.707.858-5 5 

Arte y Expresión Yolanda Pintos — | 3.286.590-3 5 
Teatro Mauricio Lema 5.061.335-8 5 

Ajedrez Renzo Cordero 4.370.577-0 5 

Escuela Técnica Artes Marciales Walter Lallanes 4.904.686-9 5 
Durazo 2 "Sandú" Música César Fagoaga 4.257.990-4 5 

Audio Visual Diego Rodrígues 4.668.645-6 5 

Historietas Miguel Casalas 2.521.829-8 5 

Robótica Andrea López 4.004,962-4 5 

Cocinado con Ciencia Sandra Romero 2.585.670.5 5 
Centro Educativo | Relaciones Humanas Alejandro Aicardi | 4.050.269-6 5 

Asociado - Escuela N* | Ajedrez Alvaro Domanda 1.934.453-4 5 

230 Puntas de Manga - | Maquillaje Artístico Paola Cheirasco 4.044.199-3 5 
Montevideo Pintura Mural Ruben Bueno 4.062.086-2 5 

Teatro “Comunicate” Franco Vitorino 3.090.812-3 El 
Ajedrez Roberto Osores 3.012.553-5 S 

Centro Educativo Audiovisual Mariana Costa 4.722.675-2 5 
Asociado - Escuela N? Arte Plástica Luján Passarini 5.170.490-4 5 
178 - Unidad Casavalle Música Marcelo Ortiz 1.855.055-6 S 
- Montevideo Taekwondo Mateo Jawad 4.919.828-4 5 

Parkour Felipe Santandreu | 4.981.194-1 5 

Cocina Juvenil Mariel Skavronik | 4.276.102-2 7 

Recrearte Santa da Cámara 4.762.079-0 5 
Construcción de calidad 
de vida en base a las | Marcos Trivel 4.804.798-1 5 
emociones 

. Eugenia 
Escuela Técnica Arte y Rec.u':la_]e Bordenave 5.424.998-7 3 

Artigas 2 Recuperación de | Matías Gómez — | 5.179.655-1 5 
Espacios verdes 
Una nueva mirada al 
celular y las redes | AnaSoto 5.492.977-5 5 

sociales 

Programacién Y | Silvana Salvador | 4.191.327-2 5 
Robótica 

_RES 157-2024 EXP 8812-2023.pdf Folio n* 18



Expediente N°: 2023-25-4-008812 

Taller de Bricolaje en 

imaginación y fantasía 

n e - Marcos Muzzio 4.752.251-4 6 
Escuela — Técnica 2 | carpintería y herreria 

Paysandú Artes Plásticas Matías Machado 5.471.063-1 4 
Ludo Emocionales Andrea Branca 3.674.040-4 6 

Rosario de los 
Hockey Santos 1.771.622-2 7 

Centro Educativo Gervasio 
Asociado - Escuela N? | A* Umpiérrez 2.735.816-9 5 
264 - Aeroparque - | Emociones Julia Larrosa 4.574.672-8 3 
Canelones Aeroparque | Danza Lucia Ibafiez 4.805.072-6 5 

Fernando 
Karate Charbonier 3.565.809-2 3 

Ensamble de . ; 
Instrumentos María Delpino 3.168.351-4 5 

Huerta Educativa Candela Ricca 4.352.143-1 3 
Administración y - 

Escuela Técnica N* 2 | emprendedurismo Katerine Franco 28734570 3 
Colonia "El General ]n¡rodu_ccl(?n a la Juan Ragghianti 5.052.100-0 3 

comunicación visual 
Exploracion en 
movimiento e | Micaela Ordiozola | 4.358.494-2 3 
improvisacién 

Trabajo en cuero Antonio Larrosa 4.388.437-4 3 
Fotografía Guillermo García 2.920.474-8 3 
Alimentación Leticia Cedrés 4.077.254-4 3 

Escuela Agraria de | Periodismo Natalia Gorgoroso | 4.330.788-3 3 

Minas Convivencia Y | Irina Huelmo 4.871.130-2 3 
emociones 

Costura creativa Daniela Martínez —| 4.870.004-8 3 
Yoga Evangelina Vega 4.788.592-4 3 

Etelvina 
Escuela Técnica | 'egodromo Bernaschina 4:470.290-1 4 
Balneario Buenos Aires | Candombe Evelyn Pereira 4.929,188-0 4 

Recrearte Katia Rodríguez 4.696.836-3 4 
Escuela  Técnica de Audiovisual María Milans 2.520.717-2 5 
Chu Arte y Diseño Jessica Pintos 4.590.377-8 5 

y Ajedrez Gabriel Valetta 2.914.920-9 5 
Animarte Gervasio 2.735.816-9 4 . . Umpiérrez 

Escuela Técnica Pajas Taekwondo para 
Blancas adolescentes Julio Fernández 3.700.595-6 5 

Aprendiendo Yoga Enrique Eraña 4.365.190-9 5 
- Andrea Recreación Carpanessi 2.697.814-4 5 

P Arte y Ciudadanía Facundo Piriz 4.853.279-0 5 
fisflc;ela Técnica Salto A todo Ritmo Daiana Colomo 4.930.395-2 5 

Potenciando la 
creatividad — inventiva, | Matías Machado 5.471.063-1 5 

_RES 157-2024 EXP 8812-2023.pdf Folio n° 19



Expediente N°: 2023-25-4-008812 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL £ ANEP {3 UTU 

Centro Educativo | Barullo Luis Soto 4.227.125-7 5 

Asociado - Escuela N° | Club de ciencias Dahiana Furtado 4.497.253-6 5 
371 Cerro Norte - | Deporte no . 
Causeglia - | convecionales Emiliano Barrera 4.685.409-9 5 

Montevideo Karate Richard Casella 1.786.406-1 5 

Relaciones Humanas Alejandro Aicardi | 4.050.269-6 5 

Huerta Fernando Fontaine | 4.766.955-0 E 

Escuela Técnica | Barullo Ignacio Soto 4.227.125-7 5 

Estación Llamas Ahme¡:¡tac¡ón Eleana Bruno 4721.51-1 5 
Consciente 

Esmaltado de uñas Melanie Vidal 5.126.819-6 El 

Taller de - diseño y | Daniela Silva 3.193.268-0 5 
Bijouterie 

Electricidad y energías 

alternativas, robótica y 
programación, desarrollo | Jhonattan Barale 4.926.303-3 5 

de aplicaciones y 

videojuegos 
. Convivencia DDHH en . 

gscluela Téenica — de | (a i etitución escolar Jennifer Kahrs 5.469.384-5 5 

olores Este taller de música | Natalia Masares — | 4.466.756-5 5 
Introducción a la cultura . 
digital en la educación Romina Torres 4.526.657-0 5 

. Ana Paula 
Agroecologia Megallanes 3.087.892-8 5 

Repostería y Catering | femanda Garcia —| 3.834.749-0 5 
para eventos 

Expresión creativa Adriana Pérez 3.356.356.8 S 

2) Comuníquese por la Mesa de Entrada de Dirección General a la Secretaría 

Docente de este Subsistema. 

3) Pase a la División de Comunicaciones y Cultura para su publicación y 

notificación a través del portal web institucional, al amparo de la Circular 

N* 54/00 del Consejo de Educación Técnico-Profesional. Cumplido, siga al 

Departamento de Administración Documental para comunicar a al Programa 

Gestión de Recursos Humanos (SFD, FONASA y GAFT), a las Direcciones 

Técnicas de Gestión Académica y por su intermedio a la dependencia 

correspondiente y de Gestión Educativa y por su intermedio a las dependencias 

y centros educativos correspondientes y siga a los Programas de Gestión 

Financiero Contable (Departamento de Sueldos — Sección Sueldos Docentes 

_RES 157-2024 EXP 8812-2023.pdf Folio n° 20



Expediente N°: 2023-25-4-008812 

Escalafonados) y Gestión de Recursos Humanos (Departamento de Registro y 

Control — Secciones Situación Funcional y Legajos y de Control de Asistencia). 

Hecho, archívese. 

7 / N S a= 
I éi;,{: =Y 

Dra. Laura OTAMENíDI AKARIAN 

Directora Interina 

Abogado 

TY Pro-Secretario 

_RES 157-2024 EXP 8812-2023.pdf Folio n° 21


